
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  4 

pentru atestarea apartenenței la domeniul public al comunei a bunului imobil-construcție cu 

destinația cămin cultural, amplasat în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași   

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 40/2025; 

 Având în vedere: 

- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor, înregistrat sub nr. 19664/2023 la Compania 

Națională de Investiții SA, privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Construire 

Cămin cultural în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- protocolul de predare-primire, înregistrat sub nr. 19665/2023 la Compania Națională de Investiții SA – 

în calitate de predător și sub nr. 2996/RG/2023 la U.A.T. Comuna Răducăneni – în calitate de 

beneficiar, privind predarea-primirea amplasamentului compus din cămin cultural și teren aferent în 

cadrul obiectivului de investiții „Construire Cămin cultural în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, 

județul Iași”; 

- adresa cu nr. 11975/2024 a Companiei Naționale de Investiții SA, prin care se comunică valoarea 

totală a obiectivului de investiție înregistrată în evidența contabilă a companiei, precum și fișa 

obiectivului de investiții întocmită de către Compartimentul contabilitate, din care rezultă cheltuielile 

efectuate din bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiție; 

- procesul-verbal înregistrat sub nr. 3302/RG/2023 privind predarea-primirea dotărilor aferente 

obiectivului de investiție, cu valoarea totală a acestora;  

- procesul-verbal înregistrat sub nr. 174/RG/2025, al Comisiei speciale de inventariere a domeniului 

public și privat al Comunei Răducăneni, comisie constituită în baza Dispoziției nr. 763/2024 a 

Primarului Comunei Răducăneni, cu modificările și completările ulterioare;    

- referatul Compartimentului investiții și administrare domeniu public și privat, înregistrat sub nr. 

195/RG/2025, prin care se propune atestarea apartenenței la domeniul public al comunei a bunului 

imobil-construcție cu destinația cămin cultural, amplasat în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, 

județul Iași, cu valoarea de inventar de 4.793.260,39 lei;   

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 195/RG/2025, ale primarului 

comunei; 

- avizul, înregistrat sub nr. 4/CEBF/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 

200/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 286, alin. (1) și alin. (4) și art. 287, lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- pct. 5 din Anexa 4 la Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (7), lit. d) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (2) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 

Se declară ca fiind de interes public local și se atestă apartenența la domeniul public al comunei 

Răducăneni a bunului imobil-construcție cu destinația cămin cultural, amplasat în sat Răducăneni, 

comuna Răducăneni, județul Iași, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Pagină 2 din 2 

 

 

 Art. 2  

După înscrierea în cartea funciară, inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Răducăneni se va completa în mod corespunzător cu bunul-imobil menționat la art. 1.   

     

 Art. 3  

Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

            Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului investiții și 

administrare domeniu public și privat, Compartimentului contabilitate, tuturor persoanelor interesate, 

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2025. 

 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                      Consilier local, 

  

       Mihai ALUPOAEI     

 

 

 

 

 
                                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                              Secretar general 

                                                                                                                   

                                                                                                                                  Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.    



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 
Anexa la Hotărârea nr. 4 din 30 ianuarie 2025 

 

 
DATELE DE IDENTIFICARE 

a bunului imobil-construcție cu destinația cămin cultural, amplasat în sat Răducăneni, comuna 

Răducăneni, județul Iași 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 

 

Denumirea 

bunului 

 

 

 

Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz al dării 

în folosință 

 

 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

0 1 2 3 4 

1 
Cămin cultural 

Clădire cu fundații continue din beton armat, cadre spațiale din 

beton armat și zidărie din blocuri ceramice, amplasată pe teren 

înscris în CF 60454 UAT Răducăneni – domeniu public; 

Regim de înălțime: P + E parțial; 

Sc = 610 mp; Sd = 786,85 mp; Su = 701,85 mp; 

Adresa: sat Răducăneni, str. Răducanu Rosetti nr. 118, com. 

Răducăneni, jud. Iași.  

 

 

 

2023 

 

 

 

4.793.260,39 

 

 

          

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                    Consilier local, 

 

     Mihai ALUPOAEI     
 

 

 

 

 
                                                                                                                                     Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                  Secretar general 

 

                                                                                                                                                         Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 


